
              CONSILIUL LOCAL                                   
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG       
                                            

 H O T Ă R Â R E A  NR.166 
             DIN 28 12 2010 

privind asocierea Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş cu Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructurii 

          Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 28 12 2010; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.35515/21 12  
2010 prin care se propune asocierea Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş 
cu Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii la programul de modernizare 
a infrastructurii, prin participarea la proiecte de construire de autostrăzi şi 
drumuri de interes  naţional;   
 Văzând  prevederile art.36 alin.(2) lit.”e”, raportat la alin.(7), lit.”a” 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001; 
 Ţinând cont şi de  avizul comisiei de specialitate nr.5 a consiliului 
local ; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
ART.1. Se aprobă asocierea Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş  

cu Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii la programul de modernizare 
a infrastructurii, prin participarea la proiecte de construire de autostrăzi şi 
drumuri de interes  naţional. 

ART.2. Se  împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să  
reprezinte unitatea administrativ teritorială, să semneze protocolul de 
colaborare şi celelalte acte subsecvente. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
Serviciul Tehnic, Serviciul Juridic şi Compartimentul Achiziţii-Investiţii.  

ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ   
                    S E C R E T A R,                                                         
MARIA COTENESCU                                                NICOLAE GHINEA 
 
                                                                                                    
                                                 
DN/NB/1EX.    



 

         

 

 

 

PROTOCOL 

 

 

 

 

 

 

încheiat între Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, reprezentat prin 

Ministru Anca Daniela Boagiu şi 

Municipiul Câmpulung reprezentat legal prin CĂLIN IOAN ANDREI - 

primar, cu sediul în Municipiul Câmpulung, strada Negru Vodă nr. 127 

Având în vedere interesul, manifestat de către părţile semnatare ale 

prezentului protocol în vederea realizării unei infrastructuri moderne în România, 

Luând în considerare implicarea constantă a autorităţilor administraţiei 

publice locale în dezvoltarea infrastructurii prin promovarea de proiecte de 

reabilitare/modernizare/construire de drumuri la nivel local, 

Ţinând seama de faptul eă succesul proiectelor de investiţii nu poate fi 

asigurat decât prin voinţa comună a tuturor factorilor implicaţi, atât la nivel central 

cât şi local, 

Ţinând cont de poziţia Asociaţiei Municipiilor din România ca partener de 

dialog cu Guvernul României pentru susţinerea intereselor autorităţilor locale, 

Având în vedere efectele pozitive pe care le are existenţa unui sistem de 

infrastructură modem asupra dezvoltării sociale şi economice a colectivităţilor locale, 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
Str. Negru Vodă nr. 127 

Tel. 0248-511034 Fax 0248-511036 
e-mail: campulung@muscel.ro 

 
Nr._________ din __________ 

 
 



în considerarea necesităţii de a adopta o serie de măsuri în vederea 

accelerării realizării lucrărilor de construcţie de autostrăzi şi drumuri de interes 

naţional, investiţii prioritare cu finanţare externă şi finanţare de la bugetul de stat, 

Ţinând seama eă pentru promovarea acestui tip de obiectiv de investiţii este 

necesar concursul autorităţilor administraţiei publice locale, care să faciliteze ocuparea 

de amplasamente pentru dezvoltarea reţelei de autostrăzi şi drumuri de interes 

naţional, deoarece actualele reglementări privind finalizarea procedurilor de 

expropriere conduc la predarea cu întârziere a terenurilor necesare execuţiei lucrărilor 

către constructorii angajaţi. 

Faţă de împrejurarea că autorităţile administraţiei publice locale joacă un rol 

esenţial în demararea şi accelerarea procedurilor de expropriere pentru cauză de 

utilitate publică. 

Părţile au convenit următoarele: 

 

Art. 1. Părţile semnatare ale prezentului protocol vor depune toate eforturile 

în vederea realizării proiectelor de construcţie de autostrăzi şi drumuri de interes 

naţional. în acest sens părţile se vor sprijini reciproc în vederea găsirii celor mai 

bune soluţii privind parcurgerea tuturor etapelor în implementarea acestor proiecte. 

 

Art. 2. Municipiul Câmpulung reprezentat legal  prin Călin Ioan Andrei-

primar  susţine demersurile Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii şi ale 

companiilor din subordinea sau de sub autoritatea acestuia în vederea accelerării 

procedurilor de transfer şi expropriere pentru cauză de utilitate publică. 

 

Art. 3. Părţile semnatare vor colabora pentru înlesnirea demarării lucrărilor 

de construcţie de autostrăzi şi drumuri de interes naţional prin facilitarea ocupării de 

amplasamente, inclusiv prin emiterea acordului de acces pe terenurile proprietate 

publica a statului aflate în administrarea municipiului sau aflate în proprietatea 

privată a acestuia, până la finalizarea procedurilor de transfer sau de expropriere 

pentru cauză de utilitate publică.  

 



Art. 4. În vederea accelerării realizării lucrărilor de construcţie de autostrăzi 

şi drumuri de interes    naţional,    Municipiul reprezentat legal   prin  Călin Ioan 

Andrei-primar  va face demersurile necesare pentru urgentarea întocmirii planurilor 

parcelare avizate de către Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, 

precum şi pentru finalizarea punerii în aplicare a prevederilor legilor proprietăţii. 

Încheiat astăzi ............................. la Bucureşti, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

 

 

MINISTERUL TRANSPORTURILOR                MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

            SI INFRASTRUCTURII 

 

       MINISTRU                                              PRIMAR 

       ANCA DANIELA BOAG1U                              _____________ 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

MARIA COTENESCU 

 

 

 

 

 

RED DN/NB/1 EX. 


